
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049 Garanhuns, 08 de novembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 3
SUMÁRIO

REITORIA.................................................................................................................................................4, 5, 6, 7 e 8

PROGEPE...........................................................................................................................................................9 e 10

PROAD.....................................................................................................................................................................11



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 244/2023-REIT, de 25 de outubro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.015372/2023-78, bem como o que consta no DESPACHO Nº 62039 / 2023 -
CPPAD, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os servidores, adiante elencados, para comporem a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, ficando esta composta pelos servidores
GUSTAVO PEREIRA DUDA (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 2314584; GLESSER
PORTO BARRETO (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1508174; e MARIA
CAROLINA ACCIOLY DE ALBUQUERQUE (Membro), Matrícula SIAPE Nº
2000377; para atuarem frente ao processo mencionado, nos termos do artigo 143 da
Lei nº 8112/1990.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, com
observância das fases do processo, nos termos dos artigos 148 a 152 da Lei 8112/90
c/c com a Portaria Normativa CGU nº 27/2022, e demais dispositivos previstos na
legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 245/2023-REIT, de 25 de outubro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.002054/2021-85, bem como o que consta no DESPACHO Nº 60664 / 2023 -
CPPAD, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os servidores, adiante elencados, para comporem a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, ficando esta composta pelos servidores
TANIA ALEN COUTINHO (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 2202773; UELITON
ASSIS DE LIMA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1961075; e LUCINEIDE
BARBOSA DA SILVA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1562550; para atuarem frente
ao processo mencionado, nos termos do Art. 42 da Portaria Normativa CGU Nº 27, de
11 outubro de 2022.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, com
observância das fases do processo, nos termos dos artigos 148 a 152 da Lei 8112/90
c/c com a Portaria Normativa CGU nº 27/2022, e demais dispositivos previstos na
legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 246/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2304860, da
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Sistemas Digitais, lotada no
Sistema Integrado de Bibliotecas, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23082.027775/2023-60)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 247/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TALITA MORGANA ARRUDA TAVARES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3363693, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Sistemas Digitais,
lotada no Sistema Integrado de Bibliotecas, na Reitoria, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23082.027775/2023-60)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 248/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3361189, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Acervo e
Representação da Informação, lotada no Sistema Integrado de Bibliotecas, na Reitoria,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.027770/2023-37)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 249/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2304860, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe de Seção, na Seção de Tecnologia Digitais, da
Coordenadoria de Serviços Digitais, lotada no Sistema Integrado de Bibliotecas, na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.031126/2023-63)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 250/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA
DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1663096, da Função (FG-01) de Secretário da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23082.027194/2023-28)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 251/2023- REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor BRENO MENEZES DOS SANTOS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1909996, da Função (FG-02) de
Coordenador da Coordenadoria de Pequenos Animais, do Hospital Veterinário
Universitário, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.028105/2023-61)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 252/2023- REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161345, da Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Manutenção Predial, do Departamento de
Engenharia e Arquitetura, lotado na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.027695/2023-12)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 253/2023- REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor VANILSON PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1951095, da Função (FG-01) de
Secretário da Prefeitura Universitária, bem como do exercício de substituto eventual
da Diretoria do Departamento de Transporte, lotado na Pró-Reitoria de Administração,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.028646/2023-99)

Art. 2º - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2161345, para exercer a
Função (FG-01) de Secretário da Prefeitura Universitária, lotado na Pró-Reitoria de
Administração, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.027695/2023-12)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 254/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RODRIGO VITAL GOUVEIA DE SOUSA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2069705, da Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Pequenos Animais, do Hospital
Veterinário Universitário, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo nº 23082.028109/2023-49)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 6

REITORIA

Portaria nº 255/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO VITAL GOUVEIA DE SOUSA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2069705, da Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Pequenos Animais, do Hospital Veterinário
Universitário, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.
(Processo nº 23082.028109/2023-49)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 256/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DENISE GRANATO CHUNG, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3157354, para exercer a Função
(FG-03) de Chefe da Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Pequenos Animais, do
Hospital Veterinário Universitário, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23082.028634/2023-64)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 257/2023-REIT, de 1º de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor VANILSON PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1951095, para exercer o Cargo de
Direção (CD-04), de Diretor do Departamento de Transporte, na Prefeitura, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.028646/2023-99)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 258/2023-REIT, de 06 de novem bro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

QT
D

NOME MATRÍCU
LA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 HELDER
CARAN
FERREIRA DOS
SANTOS

1809549 ADMIN
ISTRAD
OR

Departamen
to de
Registro e
Controle
Acadêmico
(DRCA.RE
IT)

Coordenadori
a de Pós-
Graduação do
Departament
o
de Registro e
Controle
Acadêmico
(DRCA.REIT
)

(Processo nº 23082.029249/2023-34)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 259/2023-REIT, de 06 de novem bro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
da servidora abaixo relacionada:

QT
D

NOME MATRÍCU
LA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 ANYELLE
MIKAELLE
PEREIRA
VELOSO

3365170 Técnico
de
Laborató
rio/Área
Aliment
os

Departamen
to de
Laboratório
s
Multiusuári
os-
DLM.REIT

Seção de
Laboratórios
de Ensino-
SLE.CAA

(Processo nº 23082.031506/2023-06)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 7

REITORIA

Portaria nº 260/2023-REIT, de 06 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO RAMOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2292423, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe da Seção de Residência, do Departamento de Pós-
Graduação, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.030396/2023-57)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 07/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 261/2023-REIT, de 06 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1001156, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Celebração de
Parcerias, da Diretoria de Relações Interinstitucionais, lotada na Reitoria, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.031920/2023-15)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 07/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 262/2023-REIT, de 06 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1809549, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Pós-Graduação do
Departamento de Registro e Controle Acadêmico (REIT.DRCA), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.029249/2023-34)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 07/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 263/2023-REIT, de 06 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1663096, para exercer a Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Gestão de
Fiscalização de Contratos, lotado na Coordenadoria de Contratos, da Prefeitura
Universitária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23082.027194/2023-28)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 07/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 264/2023-REIT, de 08 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando que versa no Processo nº
23082.028211/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1655275, para atuar como
Gestora Setorial do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP),
responsável por acompanhar os procedimentos necessários à implantação e operação
do SCDP, bem como pela interação com a Gestão Central do sistema.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 265/2023-REIT, de 08 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando que o servidor GEYSON LIMA DE
CARVALHO está em gozo de licença médica, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 241/2023-REIT, de 17 de outubro de 2023.

Art. 2º - Designar o servidor CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE Nº
1542295, a servidora ALBANY MARIA ALVES DO NASCIMENTO, Matrícula
SIAPE Nº 2101840, e a discente MARIA ANTONIA BARBOSA DO
NASCIMENTO, Matrícula Nº 200738829, para comporem a Comissão de Processo
Disciplinar Discente para fins de apuração dos fatos constantes no processo nº
23082.020580/2023-99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 8

REITORIA

Portaria nº 266/2023-REIT, de 08 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1663096, para atuar como Substituto Eventual do Diretor da Diretoria de Transporte
da UFAPE, VANILSON PEDRO DA SILVA, nos impedimentos desse titular do
Cargo. (Processo nº 23082.028646/2023-99)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 9

PROGEPE

Portaria nº 144/2023 - PROGEPE, de 06 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032476/2023-47,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍC
IO

206312
4

MARIA
VANESS
A DOS
SANTOS
PASSOS

TÉCNICO EM
SECRETARIA

DO
UFAPE D 405 406 12/04/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 145/2023 - PROGEPE, de 06 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032474/2023-58,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

144061
7

MARIA
RITA
DE

CÁSSIA
GOMES
RIBEIR

O

TÉCNICO DE
LABORATÓRI

O ÁREA
UFAPE D 407 408 25/02/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 146/2023 - PROGEPE, de 07 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028874/2023-69,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a concessão de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
do servidor(a) ALDISIO ALENCAR GOMES, SIAPE 2161625.

Onde se lê, interstício: 15/03/2024

Leia-se, interstício: 15/09/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 10

PROGEPE

Portaria nº 147/2023 - PROGEPE, de 07 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021965/2023-73,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 123/2023 - PROGEPE, de 29 de setembro de 2023,
que autoriza a concessão de PROGRESSÃO POR MÉRITO ao(à) servidor(a)
VALDEMIR DA SILVA NUNES .

Onde se lê: INTERSTÍCIO: 16/03/2022.

Leia-se: INTERSTÍCIO: 16/09/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 148/2023 - PROGEPE, de 08 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022263/2023-15

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) KÁTIA COSTA
LIMA CORREA DE ARAÚJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 2354168, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 10643/2023 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 19/08/2021 a 18/08/2023
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

19/08/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

P á g i n a | 11

PROAD

Portaria nº 014/2023-PROAD, de 08 de novembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as atividades de Gestor e
Fiscal, do contrato nº 08/2023 celebrado entre a Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco e a empresa Serval Serviços de Limpeza LTDA, correspondente
ao Processo nº 23082.032262/2023-71 (prestação de serviços continuados de
motorista e apoio às atividades de transporte com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva).

Nome Matrícula
SIAPE

Função

Carlos José Romeiro de Azevedo 2092736 Gestor

Vanilson Pedro da Silva 1961095 Fiscal

Felipe Douglas Barbosa Pedrosa de
Oliveira

1663096 Fiscal

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROAD


	EDIÇÃO  
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	LOTAÇÃO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	HELDER CARAN
	FERREIRA DOS SANTOS
	1809549
	ADMINISTRADOR
	Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRC
	Coordenadoria de Pós-Graduação do Departamento
	de Registro e Controle Acadêmico (DRCA.REIT)
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	LOTAÇÃO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO
	3365170
	Técnico de Laboratório/Área 
	Alimentos
	Departamento de Laboratórios Multiusuários-DLM.REI
	Seção de Laboratórios de Ensino-SLE.CAA

